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2018학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 629,172,000원"을 "세입·세출 각각 635,889,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 635,889 629,172 6,717 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -73 4,582 0.7

학생복지/교육격차 해소 6,459 273,455 43.0

기본적 교육활동 -350 49,999 7.8

선택적 교육활동 1,053 94,974 14.9

교육활동 지원 2,434 85,339 13.4

학교 일반운영 -1,703 125,643 19.7

학교 재무활동 -1,103 1,897 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -928 4,072 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,848 488,376 76.8

이전수입 기타이전수입 116 16,063 2.5

자체수입 학부모부담수입 -121 120,643 18.9

자체수입 행정활동수입 1,802 2,822 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,913 0.6

3/18 2019-02-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 508,511 503,475 5,036

1.지방자치단체이전수입 4,072 5,000 -928

1.비법정이전수입 4,072 5,000 -928

1.기초지방자치단체전입금 4,072 5,000 -928

1.기타지방자치단체보

조금
4,072 5,000 -928

정읍농악 활성화학교 육성지원사업 보조금 : 

(4,072,000원=) - 5,000,000 =
-928,000

2.교육비특별회계이전수입 488,376 482,528 5,848

1.교육비특별회계전입금수입 488,376 482,528 5,848

1.학교회계전입금 488,376 482,528 5,848

1.학교운영비전입금 204,233 204,233 0

2.목적사업비전입금 284,143 278,295 5,848
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(28,400,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,400,000

통학버스운영비 : (12,631,000원 × 1교) - 

13,392,000원 =
-761,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(2,722,800원 × 1교) - 1,937,000원 =
786,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,269,000원 × 1교) - 1,615,000원 =
654,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (878,610

원 × 1교) - 690,000원 =
188,000

(성립전)통학버스승하차안전장비설치비 : 

(900,000원 × 1교) - 600,000원 =
300,000

시간제기간제교사퇴직금 : 1,806,000원 × 1교 

=
1,806,000

통학버스안전지도사 인건비 부족분 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

책꾸러미지원비 : 175,000원 × 1교 = 175,000

3.기타이전수입 16,063 15,947 116

1.학교회계간이전수입 16,063 15,947 116

1.다른학교회계전입금 16,063 15,947 116

1.다른학교회계전입금 16,063 15,947 116
이평중교직원급식비 : (3,600원×11명×177.09

일) - 6,897,000 =
116,000

2.자체수입 123,465 121,784 1,681

1.학부모부담수입 120,643 120,764 -121

1.수익자부담수입 120,643 120,764 -121

1.급식비 74,763 74,884 -121

1.급식비 73,823 73,944 -121
교직원급식비 : (3,600원×17명×177.77일) - 

11,001,000 =
-121,000

2.우유급식비 940 940 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 40,888 40,888 0

1.방과후학교활동비 40,888 40,888 0

3.누리과정비 4,992 4,992 0

1.누리과정비 4,992 4,992 0

2.행정활동수입 2,822 1,020 1,802

1.사용료및수수료 1,230 200 1,030

1.사용료및수수료 1,230 200 1,030

1.사용료 1,230 200 1,030시설사용료 : 1,230,000원 - 200,000 = 1,030,000

2.기타행정활동수입 1,592 820 772

1.이자수입 1,386 600 786

1.이자수입 1,386 600 786예금이자수입 : (693,160원×2회) - 600,000 = 786,000

2.기타행정활동수입 206 220 -14

1.기타행정활동수입 206 220 -14기타잡수입 : (39,000원×2회) - 60,000 = 18,000

폐식용유매각대금 : (64,000원×2회) - 160,000

 =
-32,000

3.기타수입 3,913 3,913 0

1.전년도이월금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

세입합계 635,889629,172 6,717
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,582 4,655 -73

1.교직원 복지 및 역량강화 4,582 4,655 -73

1.교직원연수 4,455 4,455 0

1.자율연수 2,025 2,025 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 2,430 2,430 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.여비 1,550 1,550 0  

2.교직원복지 127 200 -73

1.교직원퇴임식 127 200 -73

1.교직원복지비 127 200 -73
교직원 퇴임식 행사용품비  (63,500원×2

종) - 200,000=
-73,000

2.학생복지/교육격차 해소 273,455 266,996 6,459

1.급식 관리 108,686 108,503 183

1.학교급식운영 108,686 108,503 183

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.급식재료구입비 84,766 84,766 0

1.급식용식재료비 84,766 84,766 0  

3.급식운영비 10,225 10,230 -5

1.일반수용비 7,775 7,780 -5
급식소모품구입  (527,800원×10회) - 

5,283,000=
-5,000

2.연료비 2,450 2,450 0  

4.우유급식비(수익자) 940 940 0

1.우유대금 940 940 0  

5.조리종사원인건비 1,278 1,090 188

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 878 690 188
(성립전)급식종사자 대체인건비  878,000

원 - 690,000 =
188,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0
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1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 700 700 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

7.급식기구확충(목적) 8,308 8,308 0

1.비품구입비 8,308 8,308 0  

2.보건 관리 6,699 6,699 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,750 3,750 0

1.보건실운영 2,036 2,036 0

1.일반수용비 71 71 0  

2.교육운영비 872 872 0  

3.학생복지비 1,093 1,093 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 214 214 0

1.학생복지비 214 214 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,949 2,949 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 1,949 1,949 0

1.일반수용비 1,949 1,949 0  

3.교육격차 해소 106,423 104,983 1,440

1.급식비지원 62,943 62,943 0

2 발행일 : 2019-02-13
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예산액
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1.무상급식지원 62,943 62,943 0

1.학생지원금 62,943 62,943 0  

2.방과후학교활동비지원 38,488 38,488 0

1.초등돌봄교실운영비지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

2.농어촌방과후학교운영비지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.특수학급방과후학교운영비지원 1,888 1,888 0

1.학생지원금 1,888 1,888 0  

3.누리과정비지원 4,992 3,552 1,440

1.누리과정비지원 4,992 3,552 1,440

1.학생지원금 4,992 3,552 1,440
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

(2,722,630원×1교) - 1,937,000 =
786,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

(2,268,860원×1교) -1,615,000 =
654,000

4.학생복지 51,647 46,811 4,836

1.학생복지운영 51,647 46,811 4,836

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.통학버스대체운전자인건비 600 1,000 -400

1.기간제직원인건비 600 1,000 -400
대체운전자인건비  (100,000원×6회) - 

1,000,000=
-400,000

3.통학버스운영비 13,626 13,992 -366

1.일반수용비 8,890 8,292 598
차량수리비및용품비  7,990,000원 - 

7,692,000=
298,000

(성립전)하차확인창치설치비  (300,000원

×3대×1회) - 600,000 =
300,000

2.연료비 3,991 4,500 -509차량유류비  3,991,000원 - 4,500,000= -509,000

3.기타공공요금 745 1,200 -455
보험료및자동차세  745,000원 - 

1,200,000=
-455,000

4.통학버스안전지도사인건비 32,602 27,000 5,602

1.무기계약직원인건비 31,057 25,320 5,737
인건비  (9,207,650원×2명) - 

18,400,000=
16,000

연차수당  (427,790원×2명) - 500,000= 356,000

퇴직금  (2,110,665원×2명) - 1,700,000= 2,522,000
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교통보조금  (584,480원×2명) - 

1,320,000=
-151,000

정기상여금  (450,000원×2명) - 700,000 200,000

(성립전)정기상여금  (350,000원×2명) - 

600,000 =
100,000

급식비  (130,000원×2명×10.36개월) - 

1,300,000=
1,394,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×5개월 1,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,545 1,680 -135

4대보험기관부담금  (772,085원×2명) - 

1,680,000=
-135,000

5.학생교과서구입 3,619 3,619 0

1.교육운영비 3,619 3,619 0  

3.기본적 교육활동 49,999 50,349 -350

1.교과 활동 39,352 39,523 -171

1.교과활동지원 9,115 9,115 0

1.학습준비물구입 915 915 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 915 915 0  

2.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학습준비물 160 160 0  

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.수학교과활동 0 171 -171

1.교과운영 0 171 -171

1.교육운영비 0 171 -171수학체험학습중식비  0원 - 81,000= -81,000

수학체험학습간식비  0원 - 90,000= -90,000

3.과학교과활동 3,418 3,418 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,380 3,380 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0  

2.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.과학경연대회 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0  

4.체육교과활동 1,581 1,581 0

1.교과운영 1,181 1,181 0

1.교육운영비 1,181 1,181 0  

2.학교스포츠클럽활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 10,330 10,330 0

1.교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 930 930 0  

2.특수교육대상자치료지원비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.특수학급시설및교재교구지원비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 116 116 0  

2.시설비 5,324 5,324 0  

3.비품구입비 560 560 0  

6.유치원교과활동 14,908 14,908 0

1.각종행사활동 2,324 2,324 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0  

2.일반업무추진비 43 43 0  

2.교과활동지원 3,299 3,299 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,005 3,005 0  

3.학습준비물 194 194 0  
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4.도서구입비 0 0 0  

3.현장체험학습활동 1,323 1,323 0

1.교육운영비 1,323 1,323 0  

4.누리과정비 5,762 5,762 0

1.교육운영비 5,762 5,762 0  

5.유치원독서교육지원금(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.비품구입비 660 660 0  

4.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 10,647 10,826 -179

1.자율활동 8,580 8,580 0

1.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.정읍특색교육과정 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

5.정읍특색교육과정운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.현장체험학습활동 2,067 2,246 -179

1.현장체험학습 791 970 -179

1.교육운영비 791 970 -179유류비  387,100원- 550,000= -162,000

중식비  302,900원 - 320,000= -17,000
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2.야영활동 1,026 1,026 0

1.여비 86 86 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.계절체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 94,974 93,921 1,053

1.방과후학교 운영 90,568 89,690 878

1.방과후학교운영 28,040 28,968 -928

1.방과후학교운영(자체) 8,080 8,080 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 4,880 4,880 0  

2.방과후학교운영(수익자) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.방과후학교운영(목) 11,600 11,600 0

1.운영수당 10,182 10,240 -58
방과후강사수당  (32,000원×318.18시간) 

- 10,240,000=
-58,000

2.교육운영비 1,418 1,360 58
방과후운영물품구입  1,418,000원 - 

1,360,000=
58,000

4.정읍농악활성화사업 4,072 5,000 -928

1.운영수당 3,712 3,840 -128
강사비  (32,000원×116시간×1명) - 

3,840,000=
-128,000

2.교육운영비 360 1,160 -800차량대여비  0원 - 200,000= -200,000

대회출전식비및간식비  0원 - 200,000= -200,000

의상대여및준비용품  0원 - 400,000= -400,000

5.특수학급방과후학교운영비(자체) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.특후학급방과후학교운영비 1,888 1,888 0

1.운영수당 1,888 1,888 0  
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2.돌봄교실운영 25,900 25,900 0

1.초등돌봄교실운영비 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 11,408 12,257 -849
돌봄전담인력 인건비  8,578,000원 - 

8,847,000=
-269,000

돌봄전담인력 퇴직금  0원 - 640,000= -640,000

돌봄전담인력 맞춤형복지비  (434,000원

×1회) - 400,000=
34,000

돌봄전담인력 정기상여금  325,000원 - 

250,000=
75,000

급식비  (130,000원×3.62월) - 520,000= -49,000

2.운영수당 9,120 9,216 -96
무상프로그램운영 강사수당  (32,000원

×285시간) - 9,216,000=
-96,000

3.교육운영비 3,037 2,099 938
돌봄교실 운영용품  2,377,000원 - 

1,109,000=
1,268,000

학생간식비  (66,000원×10회) - 990,000= -330,000

4.무기계약직원법정부

담금
644 643 1

돌봄전담인력 4대보험기관부담금  644,000

원 - 643,000=
1,000

5.비품구입비 791 785 6책장 및 책상구입  490,080원 - 785,000= -294,000

인덕션구입  100,000원×3개= 300,000

2.초등돌봄교실환경개선비(목) 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.유치원방과후학교운영 36,628 34,822 1,806

1.방과후과정운영 10,658 10,658 0

1.운영수당 8,610 8,610 0  

2.교육운영비 2,048 2,048 0  

2.방과후시간제기간제교사인건비 25,970 24,164 1,806

1.기간제교원인건비 24,069 22,263 1,806퇴직금  1,806,000원×1명= 1,806,000

2.기간제직원인건비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,651 1,651 0  

2.독서활동 4,406 4,231 175

1.독서활동운영 4,406 4,231 175

1.도서관운영 4,231 4,231 0

1.교육운영비 234 234 0  

2.도서구입비 3,997 3,997 0  
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2.책꾸러미지원비 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175책꾸러미지원비  175,000원×1회= 175,000

5.교육활동 지원 85,339 82,905 2,434

1.교무업무 운영 9,126 9,626 -500

1.교무학사운영 9,126 9,626 -500

1.교무학사운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0  

2.졸업식행사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.환경정리 1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0  

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500
입학축하선물구입  (100,000원×7명) - 

1,200,000=
-500,000

6.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.생활지도운영 1,941 1,941 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.어울림프로그램운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.어울림학교운영(목) 17,000 17,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0  
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2.교육운영비 14,818 14,722 96
학생자치활동지원운영비  797,000원 - 

800,000=
-3,000

눈썰매체험 체험비  (899,000원×1회) - 

800,000=
99,000

3.목적사업업무추진비 1,094 1,190 -96
학부모연수 운영물품구입  143,000원 - 

190,000=
-47,000

어울림학교방문및 평가 협의회비  524,000

원 - 600,000=
-76,000

지역기관단체협의회 간담회비  (213,500원

×2회) - 400,000=
27,000

4.학습지원실 운영 14,309 13,375 934

1.정보화실운영 14,309 13,375 934

1.학교정보화지원 6,149 5,215 934

1.교육운영비 4,032 3,898 134
프린터토너구입비  957,000원 - 

1,157,000=
-200,000

교수매체수리비  (978,000원 ) - 400,000= 578,000

전산소모품구입비  (75,600원×10종) - 

1,000,000=
-244,000

2.비품구입비 2,117 1,317 800교무학사자료저장매체  800,000원×1개= 800,000

2.소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 988 988 0  

2.교육운영비 3,402 3,402 0
언플러그드 교구구입  528,000원 - 

520,000=
8,000

피지컬교구구입  2,137,000원 - 

1,832,000=
305,000

s/w교육의날 행사용품  0원 - 300,000= -300,000

s/w교육의날 상품  737,000원 - 750,000= -13,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.비품구입비 2,860 2,860 0  

3.찾아가는 SW교육 연수운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.교육여건 개선 42,963 40,963 2,000

1.교육환경개선 42,963 40,963 2,000

1.교실환경개선 2,913 2,913 0

1.일반수용비 2,913 2,913 0  

2.과학실안전장비 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0  
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3.과학실현대화사업(노후환경개선) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 745 745 0  

2.시설비 17,842 17,842 0  

3.비품구입비 11,413 11,413 0  

4.학습기자재구입 7,650 5,650 2,000

1.비품구입비 7,650 5,650 2,000
도서관 스피커 및 앰프구입  2,000,000원

×1대=
2,000,000

6.학교 일반운영 125,643 127,346 -1,703

1.학교기관 운영 42,385 43,026 -641

1.부서기본운영 26,923 27,564 -641

1.교장실운영 8,850 8,850 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,073 18,714 -641

1.일반수용비 4,881 5,490 -609
일간지구독료  (90,000원×2종) - 

600,000=
-420,000

기본사무용품구입  (115,000원×10종) - 

1,000,000=
150,000

복사용지구입  (21,000원×47박스) - 

1,050,000=
-63,000

업무용도서구입  150,000원 - 240,000= -90,000

특근매식비  14,000원-200,000원= -186,000

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 2,318 2,350 -32전기톱구입  (418,000원×1대) - 450,000= -32,000

2.병설유치원기본운영 15,462 15,462 0

1.유치원운영 3,209 3,209 0

1.일반수용비 1,062 1,062 0  

2.여비 645 645 0  

3.비품구입비 1,502 1,502 0  

2.유치원시설장비유지 5,572 5,572 0
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1.일반수용비 5,572 5,572 0  

3.유치원공공요금 6,481 6,481 0

1.전기요금 5,100 5,100 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

4.유치원공기정화장치운영비(목) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 81,913 82,975 -1,062

1.학교시설장비유지 81,913 82,975 -1,062

1.공공요금 및 제세공과금 20,723 20,423 300

1.일반수용비 300 0 300폐기물처리비  300,000원×1회= 300,000

2.전기요금 13,200 13,200 0  

3.상하수도료 1,700 1,700 0  

4.기타공공요금 5,523 5,523 0  

2.시설관리용역 19,045 19,545 -500

1.기간제직원인건비 585 975 -390일용인부임  (65,000원×9회) - 975,000= -390,000

2.일반수용비 18,460 18,570 -110
학교환경도우미사업  (55,000원×2명×9개

월) - 1,100,000=
-110,000

3.연료비 46 130 -84

1.연료비 46 130 -84
난방용등유  (1,300원×35리터) - 

130,000=
-84,000

4.시설일반관리 32,517 33,295 -778

1.일반수용비 23,218 23,996 -778
화단관리용품구입  (94,400원×5회) - 

1,250,000=
-778,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 8,099 8,099 0  

5.학교수목관리비지원(목) 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

6.청소원인건비 4,882 4,882 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
282 282 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,345 1,345 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 645 645 0

1.학부모교육 645 645 0

1.교육운영비 285 285 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 1,897 3,000 -1,103

1.예비비 1,897 3,000 -1,103

1.예비비 1,897 3,000 -1,103

1.예비비 1,897 3,000 -1,103

1.예비비 1,897 3,000 -1,103
초등예비비  (1,397,000원×1회) - 

2,500,000=
-1,103,000

세출합계 635,889629,172 6,717
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